
 Radio im Unterricht?

Freies Radio für Stuttgart
99.2 Antenne | 102.1 Kabel
w w w. f r e i e s - r a d i o. d e Freies Radio im November & Dezember

1112|14
Das Programmheft  

Modulator 



Thema Editorial

Liebe Hörerinnen und Hörer,

»Radio macht glücklich«. So das Fazit einer Studio im Herbst 
2012(1). Entgegen aller Unkenrufe und Entwicklungen im Internet, 
ist Radiohören immer noch äußerst beliebt. Und weil wir auch 
finden, dass Radio glücklich macht, wollen ihr andere unbe-
dingt daran teilhaben lassen. Und das gerade auch als aktive 
Radiomacher_innen. 
Neben unseren vielen ehrenamtlichen Redakteur_innen ist uns 
auch der Nachwuchs wichtig. So initiieren wir immer wieder 
Radioprojekte und begleiten und betreuen seit vielen Jahren 
Schulen und Jugendeinrichtungen, die Radio-AGs und Workshops 
anbieten. 
Unser Titelthema »Radio im Unterricht?« (S. 4) zeigt Chancen und 
Möglichkeiten der medienpädagogischen Arbeit in der Schule 
auf.

Neu auf Sendung ist das Projekt »FrauenWelten – das Leben 
von Migrantinnen: Ein sozialer und kultureller Überblick«. Es ist 
die Fortsetzung des erfolgreichen Projekts »FrauenWelten – 
Migrantinnen im Radio«, das von Mai 2011 bis April 2012 lief. 
Geplant sind 35 Sendungen, jeweils realisiert von einer der vier 
beteiligten Moderatorinnen mit Migrationshintergrund (Rumänien, 
Russland, Kolumbien, Italien). Sendetermine und weitere 
Informationen zum Projekt finden Sie auf unserer Website.

Viel Spaß beim Lesen und Hören wünschen 
die Modulierenden des FRS

1 Radio macht glücklich – Studie des rheingold Instituts über das emotionale und 
werbliche Potenzial von Radio, 09/2012

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Thema
		  Radio im Unterricht?
		  Medienpädagogik in der Schule

	 10	 Programm November 2014

	 20	 Programm Dezember 2014

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index  

042
Anzeigen

Freies Radio im November|Dezember 2014  3

Ehrliche, herzhafte Brote. Kühle 
Teige, die Zeit haben, zu reifen. 

Vielfalt und Geschmack aus Dinkel, 
Emmer, Einkorn und Kamut.

Wir kennen unsere Getreidebauern 
und Imker seit Jahrzehnten. Der 
Käse für unsere Briegel reift "um 

die Ecke".
Und wir backen bio. 
Auch für Stuttgart.
Wir sind käuflich…

…im Grünschnabel in Vaihin-
gen. In der Gesunden Kost in 
der Haußmannstraße. Im BioB 

in der Klettpassage. Im Immer-
grün in der Seyfferstraße. In den 
Plattsalaten im Hallschlag und 
in der Gutenbergstraße. Und in 
Cannstatt finden Sie unser Brot 

im Käse&Köstlich, und samstags 
auch auf dem Wochenmarkt.



ThemaThema

Chancen der Medienpädagogik in der Schule
 Von Joachim Stein

 Radio im Unterricht? Die Technologie ist schon mindes-
tens viermal totgesagt worden 
und trotzdem erfindet sie sich 

immer wieder neu. Heute wollen wir 
uns einem speziellen Aspekt daraus wid-
men: Dem Einsatz von Medienpädagogik 
im Unterricht und bei der Wissensver-
mittlung. Nun ist es durchaus so, dass 
auf diesem Feld etablierte Träger sich seit 
Jahren gut dafür bezahlen lassen, Schul-
klassen für einen Dreiminutenauftritt bei 
einem Privatsender zu trimmen, bei dem ein 
bezahlter Moderator mit viel Geheimnis-
tuerei und gesteuert vom Technikteam 
im Hintergrund eine Stunde lang die 
Lieblingshits der Schülerinnen und 
Schüler abspielt und zwischen Mu-
siktiteln und bezahlter Werbung ein 
paar O-Töne mit einer ausgewählten 
Zahl von Schülerinnen und Schülern 
im Studio ausstrahlt. Ab und an taucht 
auch ein von den Schülerinnen und Schü-
lern unter bezahlter Anleitung gebauter 
eigener Beitrag, der im Formatradio drei 
Minuten nicht überschreiten darf, auf. 

Es geht aber auch anders: Die Kunst, immer 
mehr Wissen und Fertigkeiten zu vermitteln ist 
eine öffentliche Aufgabe, die die Schulen stets vor 
Herausforderungen stellt. Durchaus dazu ver-
gleichbar ist die Zusammenstellung eines 
interessanten Radiobeitrags, der auch wahr-
genommen wird. Warum also nicht die 
beiden Anforderungen miteinander ver-
knüpfen und damit auf spielerische Art 
ermöglichen, eine gestellte Aufgabe oder 
einen Wissensbaustein selbst mit den Mit-
teln der Recherche zu erschließen und in eigenen 
Worten zu vermitteln. Aus den Peererfahrungen ist be-

4  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  5



Thema

kannt, dass von derselben Altersgruppe weitergegebenes Wissen besser 
verstanden und nachhaltiger adaptiert wird. Eine ganz und gar auf die 
Radiotechnologie zugeschnittene Herausforderung.

Für die Erstellung eines interessanten Radiobeitrags ist es zunächst 
wichtig, die Botschaft, die vermittelt werden soll, auf das wesentliche 
zu begrenzen. Die Aufnahmefähigkeit der Hörenden vor den Emp-
fängern erfordert zudem, die Botschaft dann in verdauliche Happen 
aufzuteilen, damit sie verstanden und weiterverarbeitet werden kann. 
Begleitend dazu muss für einen Beitrag ein O-Ton, eine Recherche, eine 
Erläuterung von verwendeten Fachbegriffen und oft unterstützend ei-
ne dazu passende begleitende Musik zusammengestellt werden. Nicht 
hörbar aber für die Botschaft wichtig bedarf es noch der technischen 
Bearbeitung, damit einerseits die Botschaft in der richtigen Reihenfolge 
abgespielt und verständlich gesendet wird  und andererseits technisch 
„unfallfrei“ abgespielt werden kann. Auch eine Zwischenmoderation 
ist in bestimmten Angelegenheiten sinnvoll.

Schülerinnen und Schüler, die Unterrichtsstoff auf diese Art und 
Weise bearbeiten, haben nach der Aufbereitung für eine Radiosendung 
einen ganz anderen Zugang zum Gelernten, weil sie es aktiv bearbei-
ten und über das Medium Radio Gleichaltrigen interessant vermitteln 
wollen. Dazu tritt bei einer erfolgreichen Umsetzung der Aufgabe noch 
der Effekt der Selbstbestätigung dazu, der die intensive Auseinander-
setzung mit dem Thema belohnt. Die Ausstrahlung des Beitrags als 
Radiosendung bietet nicht nur an der eigenen Schule Aufmerksam-
keit, sondern auch den weiteren Hörenden, hier zählen insbesondere 
auch Eltern und Verwandte dazu. Hinzu tritt noch die Interkation in 
Form von Fragen an die Sendung, die den Schülerinnen und Schülern 
eine weitere Reflexion des Themas ermöglichen. 

Im Kontext eines von der Landesanstalt für Kommunikation Baden-
Württemberg geförderten Projekts über zwei Jahre liegen bei uns auch 
konkrete Erfahrungen mit Schulen vor. Als strategisch und technisch 
günstig erwies und erweist sich nach wie vor unsere Kooperation dazu 
mit dem Stadtmedienzentrum Stuttgart am Landesmedienzentrum. Die 
gemachten Erfahrungen haben dazu geführt, dass die Abteilung Medi-
enpädagogik der Landesanstalt für Kommunikation für zwei Jahre eine 
Halbtagsstelle beim Stadtmedienzentrum finanziert, deren Aufgabe es 

Thema

ist, die Transmission dieser Möglichkeiten zu eruieren, Praxisprojekte 
dazu anzuregen und die evaluierten Erfahrungen den medienpädago-
gisch interessierten Schulen zugänglich zu machen.

Für interessierte Schulen haben wir im Juni 2013 in Kooperation 
mit dem Stadtmedienzentrum einen Medientag durchgeführt. Ziel des 
Medientags war die Vermittlung unserer Erfahrung an weitere Schu-
len. Auch aus diesem Medientag ist eine ganze Reihe von Kontakten 
und auch Projekte entstanden, die im Freien Radio für Stuttgart aus-
gestrahlt worden sind. Die Kontakte sind nachhaltig. Sie haben auch 
für das laufende Schuljahr zu Anfragen geführt.

Was ist nun konkret der Anteil des Freien Radios für die interessierten 
Schulen? Damit überhaupt die Voraussetzungen zum Senden gegeben 
sind, müssen die Teilnehmenden verschiedene Bausteine durchlaufen, 
die Technik und Hintergrundwissen vermitteln. Im ersten Baustein geht 
es dabei um das Medium Radio an sich, danach kommen in weiteren 
Bausteinen die Sendetechnik, die Aufnahmetechnik, der Digitalschnitt 
und zum krönenden Abschluss das Fahren einer Live-Sendung.

Seit zwei Jahren arbeiten wir hier mit dem Neuen Gymnasium in 
Feuerbach sehr erfolgreich zusammen. Die Schülerinnen und Schüler, 
die sich für den Radiokurs eingetragen haben, sind von den Möglich-
keiten des Radios so überzeugt und fasziniert, dass sie inzwischen zwei 
feste Sendeplätze einmal im Monat belegen. Dazu haben sich zwei 
Gruppen herausgebildet mit unterschiedlicher Interessenlage. Es gibt 
die Late-Show, die sich in erster Linie um allgemeinpolitische Themen 
handelt, jeweils mit Gästen zum Thema und um youNGradio, das sich 
eher dem Genre Lifestyle für eine bestimmte Alterszielgruppe zuord-
nen lässt. Beide Sendungen leben von der Spontanität der Akteurinnen 
und Akteure, die von uns lediglich auf Vereinbarkeit mit rundfunk-
rechtlichen Bestimmungen geprüft und nur auf Wunsch inhaltlich und 
technisch betreut werden. Auf diesem Weg ist auch schon eine Nacht-
sendung entstanden, die einen Querschnitt durch die Möglichkeiten 
des Radios abgebildet hat und viel vom Wortwitz der Moderatorin-
nen und Moderatoren lebte. Beim Verlassen des Sendestudios um 5.30 
Uhr in der Frühe hatte der Wortwitz dann etwas an Drive verloren 
und machte der extremen Müdigkeit Platz.

6  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  7



Thema Thema

Ein anderes Konzept verfolgt das Helene-Lange-Gymnasium aus 
Kornwestheim. Hier kommen die Schülerinnen und Schüler in Be-
gleitung einer Lehrkraft, bereiten die Möglichkeiten des Radios in 
einem dreitägigen Workshop für sich auf und krönen ihre intensi-
ve Arbeit mit einer Live-Sendung. Diese Workshops finden zwei- bis 
dreimal im Jahr statt.

Eine andere Form der Zusammenarbeit ist auch aufgrund des Medi-
entags mit dem Haus der Geschichte Baden-Württemberg entstanden. 
Der dortige museumspädagogische Dienst lässt Ausstellungsthemen 
mit medienpädagogischen Mitteln aufbereiten und wenn daraus inte-
ressante Beiträge entstehen, werden die Kinder und Jugendlichen dazu 
eingeladen, ihre aufgezeichneten Beiträge im Freien Radio für Stuttgart 
live zu senden. Bisher wurden zwei Sendungen ausgestrahlt.

Eine weitere Zusammenarbeit fand mit der Hochschule Esslingen 
statt. Das gesetzte Thema war „Erziehung nach Auschwitz“. Die Stu-
dentinnen und Studenten fuhren selbst nach Auschwitz, bereiten eine 
Reportage mit ihren persönlichen Eindrücken vor und interviewen 
Zeitzeug_innen. Aus dem entstandenen Material ergab sich dann ei-
ne Live-Sendung.

Eine langjährige Zusammenarbeit verbindet uns auch mit der Di-
akonie Württemberg. Mehrfach wurden Workshops mit Menschen, 
die einen Bundesfreiwilligendienst oder ein freiwilliges soziales Jahr 
ableisten, durchgeführt. Die Workshops endeten ebenfalls mit dem Hö-
hepunkt einer Live-Sendung. Auch eine Live-Sendung mit Menschen, 
die einen Freiwilligendienst im Ausland, vorwiegend in sogenannten 
Entwicklungsländern abgeleistet haben und über ihre differenzierten 
Erfahrungen berichten konnten, wurde ausgestrahlt.

An der Rosensteinschule in Stuttgart fanden sich nach einer Ra-
dioeinführung vier Schüler, die spontan einen Rapsong kreierten, ihn 
einstudierten und live ausgestrahlt haben.

Radio kann also auch vorhandene Talente und Themen pointiert 
aufbereiten und einem breiten Publikum zugänglich machen. Auf die-
sem Weg entsteht auch eine besondere Bindung zwischen Sendenden 
und Rezipient_innen. Gerade weil es die Menschen aus der Nachbar-

schaft, der Schule, der Uni oder was auch immer sind, sind 
die kleinen „Helden am Mikrofon“ so erfolgreich und wer-
den in ihrem Tun bestätigt. Diese nachhaltige Erfahrung 
kann auch Ressourcen erschließen, die für den Weg in 
die Arbeitswelt oder ins Studium wichtige Grund-
lagen schaffen.

Nachdem die Projektgelder inzwischen ausgelau-
fen sind, ist die Durchführung von Schnupperkursen 
abgesehen aber leider nicht mehr kostenfrei zu haben. 
Die Ressourcen des Freien Radios kosten angefan-
gen von den Räumen bis zur Sendetechnik Geld, 
das auch für uns nicht auf der Straße liegt. Für 
interessierte Schulen oder Institutionen machen 
wir gerne ein Angebot. Wir informieren auch 
über mögliche Fördergelder. Kontakt ist möglich 
über bildung@freies-radio.de.

Joachim Stein ist Gründungsmitglied des Freien Radios 
und langjähriger Schatzmeister im Vorstand des Förder-
vereins

8  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  9



20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäubend_stumpf, feu-
rig_gleitend.  befreiend_gemein, anregend_
verdorben, spröde_funkelnd.  belebend_
fremd,  einnehmend_rein, dicht_perlend.

22:00 Endlosdisk

Montag, 03. November 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung „Musikontext“ 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Cologne Blues Club
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz&Folk Magazin im Kulturpalast
Inspiration Stuttgart. Gast im Studio Birgit van Strahlen von den 
Odalys. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stutt-
gart mit aktuellen Informationen rund ums The-
ma politische Repression läuft jeden ersten 
Montag. Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, 

die aufgrund ihres politischen Engagements von staatlicher oder 
faschistischer Gewalt betroffen sind.

19:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
`77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll aus der Plattenkiste von 
Andy Ramone.

Dienstag, 04. November 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious!
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Das negative Potential: Gespräche mit Johannes Agnoli.
Agnoli spricht darin u.a. über Subversion, Staatskritik, die 
Schwierigkeiten emanzipatorischer Bewegungen, das Verhält-
nis von Anarchismus und Kommunismus und Schlagwörter der 
Gegenwart.

11:00 Ecos de Hispanoamerica

Interview mit Johnny EVIDENCE 
& Band. Tour 2014 »vive la 
Bachata urbana«

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Wer im Glashaus sitzt, der werfe den ersten Stein!
Neue Satiren von der Lästerwelle.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden 1. & 4 
Dienstag im Monat von 22–0 Uhr. Abseits vom Mainstream, mit 
spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elektronik-Musik.

Mittwoch, 05. November 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Mittwoch von 9 bis 10 Uhr haben 
wir spannende Persönlichkeiten 
aus der »kreativen Welt der Me-
dien« live im Studio zu Gast. Aus-
serdem: News aus den Medien, 

spannende Veranstaltungstipps und Musik von Newcomer-
bands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins Radio damit: Mailt 
uns an mediawelle@web.de

Samstag, 01. November 2014
00:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie 
der Name schon 
sagt eine Sen-
dung in der sich 
a l l e s  u m  d i e 
schwarzen Plat-
ten dreht. Dodu-
co und Flo prä-
sentieren eine 

Bunte Mischung besten Underground. House über HipHop, Tri-
pHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! Highlights der 
Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Theaterhauslese 5
amokfisch.de legt euch Jazz und Weltmusik in den Kompakt-
scheibenspieler einer Auswahl aus den vielen Bewerbungen für 
einen Auftritt im Stuttgarter Theaterhaus, dem fast größten so-
ziokulturellen Zentrum Europas.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Attention, Attention this is 
Code-Red approaching!

Sonntag, 02. November 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: 
Wir sind stolz, Zigeuner zu sein
Angela Bachmair berichtet in dem Buch 
von Gesprächen mit der Sintiza Anna 
Reinhardt, die 1940 als Baby von den Na-
tionalsozialisten ins besetzte Polen depor-
tiert wurde und überlebte.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-
chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-
stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

November 2014
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

10  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  11



19:00 Chillfester
Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 08. November 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

beer is like pouring smiles on your brain.
18:00 Satokii
19:00 radioSCHAUen #3
	 Ihre Ohren werden Augen machen!

Live-Sendung im Foyer des FRS und On Air:
GOMO PaRK|Konzert mit Live-Visuals (s. S. 30)

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Code Red FM
check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag, 09. November 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Zweierlei Musik
Geteilte Sendung: 14 Uhr „Nordisches Mosaik – Voices of Jazz“. 
Die estnischen Jazzsängerinnen Ingrid Lukas und Siiri Sisask an-

lässlich ihrer Auftritte Anfang September. 15 Uhr „O Tod, wie 
bitter bist du“. Darunter historische Aufnahmen von Werken von 
Brahms und Mahler. Am Mikrofon Thomas Michael

16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 10. November 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

am Bluesophon und hinter der Bluestheke: Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Shorty‘s Got To Go
Wer ist eigentlich dieser Shorty? Etwa ein 
Freund von Deacon Jones, ein Kollege von 
Minnie the Moocher? Wir werfen einen 
Blick auf die Abenteuer und Tragödien die-
ser Protagonisten.

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Kabarett, Lieder, Chansons und Kleinkunst. In der Sendung von 
Helmut Eberhard Pfitzer ist heute Eleonore Lindenberg, die lang-
jährige Vertraute und Sekretärin von Thaddäus Troll zu Gast.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine 
feste Institution im Freien Radio. 
Seit 1965 senden Von Bodinski, 
Roland van Oystern, Ferdinand 
Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche 
Dialoge. Mehrfach ausgezeichnet 
mit dem deutschen Medienpreis 
und offiziell anerkanntes Kulturgut 
der Stadt Stuttgart

16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Franco Donatonie
Das WDR Sinfonieorchester spielt Kompositionen von Franco 
Donatoni. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag, 06. November 2014
00:00 Wortspiel

Klagen ist für Toren ...eine Winterreise mit Marco Ponce Kärgel 
und Manfred Maurenbrecher
Franz Schuberts und Wilhelm Müllers romantischer Liederzyklus 
trifft elektrische Gitarre und Gesang. „Klagen ist für Toren“ ist ei-
ne neue Fassung der „Winterreise“ von Franz Schubert für elek-
trische Gitarre und Gesang. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien Radio für 
Stuttgart. Informationen, Hinter-
grundwissen und Kultur rund um das 
Thema Beschäftigung.

11:00 CCG 
»CAZABE CON GUARAPO«  
CCG Radio-Magazin auf 
Spanisch und Deutsch. Pro-
duz ie r t  i n  S tu t tga r t -
Deutschland. Es will den 

Pop-Rock-Alternative Musikkultur aus Iberoamerika in Süden 
von Deutschland fördern und bis die Grenzen des World Wide 
Web erreichen.

14:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Der Club der toten Künstler_innen. Ein kleines Update 
der Musiker_innen und Künstler_innen, die diesen Pla-
neten in den letzten Monaten für immer verlassen ha-
ben. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und 
Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

»Man kann nicht nicht kommunizieren«*
Die Macher_innen von Sozialmagazin, Psychomedia und Stot-
terfunk unterhalten sich über Kommunikation und alles was ih-
nen dazu einfällt. Eine gemeinsame Sendung der Redaktion der 
Selbsthilfegruppen.  *Paul Watzlawick

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes

23:00 Endlosdisk

Freitag, 07. November 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
BigBandSound
verschiedene Big Bands immer wieder spannend  Studiogast 
ist Ingmar Volkmann mit seinem Buch »Hinter den Kulissen von 
Stuttgart«. Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

eine Sendung mit Oli Biella
16:00 Radio Harakiri

Wir poolen um die Wette...
Suprise suprise!!! Seid gespannt, wer die Regler regelt....

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost

12  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  13



10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

am Jazzophon und hinter der Jazztheke: Günther Bajtl
13:00 Between the Cracks

Zwischenspiel live
Im Zwischenspiel sendet Günther Bajtl aktuelle Liveaufnah-
men.

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Arne und Yvy: It‘s a long way down...
... oder „HELL“ is in „HELLO“! Seltsame Musik, neue Musik, gu-
te Musik...

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

 www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 15. November 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Kulturpalast

KULTURMIX mit Joost Schmidt
Zu Gast ist der Intendant der Staatsoper Stuttgart. Um 15:50 
Kulturnachrichten.

16:00 Kulturpalast
KULTURMIX mit Joost Schmidt
Diese Sendung erkundet alle Felder der internationalen Kultur. 
Von der Stuttgarter Oper über Norddeutsche Landschaften bis 
zu großen Musikfestivals für die jungen Generationen. Abge-
rundet wird das Ganze von Musik aus allen möglichen Rich-
tungen.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Neuer Jazz aus Polen
Die moderne polnische Jazzszene ist sehr aktiv. Wird aber au-
ßerhalb des eigenen Landes wenig beachtet. In der heutigen 
zweiten Sendung darüber werden von Günther Bajtl Aufnahmen 
von Sebastian Zawadzki, Piotr Damasiewicz, Second Exit und 
Pulsarus vorgestellt.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red
Code Red FM
check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag, 16. November 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Ware Buch
Die Radiomacher_innen aus der Redaktion Kulturpalast unter-
halten sich darüber, wie sich der Buchmarkt verändert hat, wel-
che Zukunft sie sehen für das gedruckte Buch , wie books on 
demand funktioniert, und wie sie es persönlich halten mit Le-
sen am Bildschirm.

16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 17. November 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz&Folk Magazin im Kulturpalast
Bluegrass Jamboree!- Festival of Bluegrass and Americana 
am 27.11.im FranzK in Reutlingen  Am Mikrofon: Wolfgang 
Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, pri-
mitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Gara-
ge...

Dienstag, 11. November 2014
00:00 It don‘t mean a thing!

Shorty‘s Got To Go
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Zur Kritik des Rassismus (R. Fava)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

FrauenWelten Migrantinnen im Radio
Frau Regina Gómez (Chile) Thema: Migrantinnen und Alter „In 
Deutschland Alt werden…bleiben oder gehen?“

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, Musik 
und Experimente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale 
Show ist Live-Nachtra-
dio für neugier ige 
Schwärmer und Inspi-
ration für Entgrenzte.

Mittwoch, 12. November 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
15:00 Sozialmagazin

Menschen mit Einschränkungen 
Eine neue Initiative in Stuttgart.

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark 
(Kanzler Birne, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erle-
sener Musik. Halte, während Sylvia so in 
ihrer flotten Art spricht, IMMER was zum 
Schreiben bereit – wichtige Gerichtsur-
teile mit ihrem jeweiligen Aktenzeichen, 
die kannst du brauchen! Und Termine ein-

schlägiger Veranstaltungen, DEMOS und sonstigen Aktionen...

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Mit Kaktusfunk schenkt Euch 
das FRS immer zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-
osendung, die so bunt ist wie 
das Programm und die Men-

schen des DemoZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, trashig, poli-
tisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und kreativ. Jeden 2. 
Mittwoch (22h) und 4. Sonntag (14h).

Donnerstag, 13. November 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. „Rumänisches Mosaik“ 
ist eine Sendung der Redaktion „Zig Zag de Romania“.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor
„FrauenWelten – das Leben von Migrantinnen: Ein sozialer und 
kultureller Überblick“ 
Eine Sendung mit Doris Köhncke, die Leiterin vom Fraueninfor-
mationszentrum (FIZ) in Stuttgart. FIZ ist eine Fachberatungs-
stelle für Migrantinnen aus Asien, Afrika, Lateinamerika, Mittel- 
und Osteuropa. Moderation Elena Maslovskaya

20:00 Multicolor
Multicolor stellt Stuttgarter 
Migrantenprojekte vor und 
präsentiert einzelne Künst-
ler oder Kunstgruppen mit 

Migrationshintergrund aus dem Raum Stuttgart.
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und „normales“ 
Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 14. November 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova

14  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  15



20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

 www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 22. November 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Musik ist Abschaffung von Angst.
18:00 Satokii
19:00	radioSCHAUen #4
	 Ihre Ohren werden Augen machen!

Live-Sendung im Foyer des FRS und On Air:
[Wand 5 e.V. per Anhalter durch die Medienorte #2]
Augmented Realities|Vortrag mit der Regisseurin und Medien-
künstlerin Evelyn Hriberšek. (s. S. 30)

20:00 Jazz funkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Code Red FM
check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag, 23. November 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Atonale Strategien
Der erste Weltkrieg: Krieg in Belgien
Ein wenig populaere Theorie besagt, das der erste und der zwei-
te Weltkrieg nur ein Krieg war mit einem ziemlich langen Waf-
fenstillstand. Wenn man nur die Kriegsverbrechen betrachtet, 
die die deutsche Armee in neutralen Belgien veruebt haben, ko-
ennte man dieser Theorie etwas abgewinnen.

22:00 Endlosdisk

Montag, 24. November 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark (Kanzler Birne, Un-
wort des Jahres 1993)

14:00 Nachmittage am Pool
DIE JIM MORRISON STORY

Er war THE DOORS, ihr Spirit, 
ihr Inspirator, Sänger, Songwri-
ter, DICHTER. Die Phantasien, 
Visionen, Ängste, Selbstzer-
störung seiner Generation arti-
kulierte er UND LEBTE SIE SEL-
BER AUS. Ein AUFRÜHRER. 
Marianne Faithfull enthüllt IM 
AUGUST 2014, dass und von 
wem er ERMORDET worden 
ist...aufgepasst !!

16:00 Stormy Monday Blues
am Bluesophon und hinter der Bluestheke: Günther Bajtl

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  
Unsere Themen: emanzipatorische Perspektiven zwischen den 
Geschlechtern. Unser musikalisches Spektrum: Female Hiphop, 
Indietronic und Elektropop.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 25. November 2014
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Einführung in die Kritik des sekundären Antisemitismus 
(O. Kistenmacher)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
RADIO PARA TODOS LOS HISPANOHABLANTES EN  
ALEMANIA

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung „RegeneRadio“.

Dienstag, 18. November 2014
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Einführung in die Kritik des Antisemitismus (Associazione Del-
la Talpe)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
 „Einheit macht uns stärker“!
ERSTES TREFFEN DER IBEROAMERIKANISCHEN „COMMUNITY 
RADIOS“ IN DEUTSCHLAND

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio 
berichtet jeden 3. Diens-
tag im Monat über das 
Geschehen in den Ju-
gendhäusern, aber auch 

über lokale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche in-
teressieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: 
Jeder ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, 
Neues Gymnasium Feuerbach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

* * * T H E * V E L V E T * U N D E R G R O U N D * * *
WAITING FOR THE MAN – 
HEROIN – PALE BLUE 
EYES – VENUS IN FURS – 
WHITE LIGHT/WHITE HE-
AT – wer lässt nicht alles 
fallen und schlüpft in den 
Speaker, wenn so ein 

Song ertönt...LOU REED, JOHN CALE, MAUREEN TUCKER und 
last not least NICO – unter ANDY WARHOL‘S Fittichen...Enjoy 
the sounds. Feel the whip.

Mittwoch, 19. November 2014
00:00 Nächte am Pool

* * * T H E * V E L V E T * U N D E R G R O U N D * * *
01:00 Nächte am Pool

* NICO‘S *  WEG NACH *THE VELVET UNDERGROUND*
Sie ging schon nach der Platte mit Andy 
Warhol‘s BANANE (wenn man die von der Hül-
le schälte, erschien ein rosa Penis) und JOHN 
CALE folgte ihr später und produzierte sie. JIM 
MORRISON inspirierte sie zu eigenen Songs. 
Ein Lied widmete sie ANDREAS BAADER und 
wurde dafür mit Flaschen und Müll beworfen

02:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

YouNGradio Neues Gymnasium Feuerbach
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Die kriminellen Machenschaften
ZU Gast im Studio: Thomas Klingenmaier 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 20. November 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Endlosdisk

Freitag, 21. November 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Jazzbrunch

Helmut Eberhard Pfitzer gräbt in seiner Jazz-Schatzkiste
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

jürgen: highlights für die trüben tage
herbstmusik

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien

16  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  17



18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Mats Gustafsson
Der schwedische Saxofonist ist beeinflusst vom freien Jazz der 
60er und 70er Jahre sowie vom Punk-Rock der 80er Jahre. Bei-
de Einflüsse sind in seinen Gruppen The Thing und Fire zu hören. 
Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red
Code Red FM – www.coderedfm.de for more information.

Sonntag, 30. November 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion

12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

KULTURMIX Jugend-spezial
Gibt es etwas spannenderes als ein oder auch mehrere Jahre 
in einem anderen Land zu leben? Außerdem reden wir über kul-
turelle Angebote für Jugendliche in Stuttgart. Das und vieles 
mehr im KULTURMIX. Am Mikrofon Joost Schmidt und Laurin 
Kretschmer.

15:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21. 
Kontakt: parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 26. November 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Zerfallsgebiet
13:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Ein ehemaliger Evangelikaler als Whistleblower

Aus dem Innenleben der 
Evangelikalen berichtet 
ein ehemaliger Mitar-
beiter der Studenten-
mission Deutschland im 
Interview.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Mit der geistigen Abnabelung von der BRD der Eltern ging die 
Ablehnung der bestehenden kulturellen Werte einher. Beseelt 
von dem Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu ei-
ner eigenen Identität zu finden, machten sich Musiker auf die 
Suche nach einem eigenen Sound. Kesten-Schröder-Produkti-
on.

Donnerstag, 27. November 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

19:00 Sputnik
Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 28. November 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
In der heutigen Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer ist der 
Ausnahmebassist Peter Gropp zu Gast und präsentiert u.a. sei-
ne Band „Paradise Club“

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. 
Früher „Bugwelle“

16:00 Radio Harakiri
steffen wird‘s schon richten...
... durch den Herbst mit Steffen B. aus S.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

My Top Ten
Wieder wird ein Zuhörer eingeladen, im Studio um seine Top 
10 Alben vorzustellen. Diesmal ist es Udo Klein aus Freiberg, 
Sachsen an der Reihe. Der ehemaliger Stuttgarter, jetzt Tübin-
gen Bewohner hat die schwierige Aufgabe, 10 Lieblingsalben 
aus seiner umfassenden Musiksammlung zu suchen. Auch am 
Mikro Mark

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 29. November 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Ein Zweifel ohne Ende ist nicht einmal ein Zweifel

18  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  19



Montag, 01. Dezember 2014

00:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

09:00 RadioKiKu
Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung „Musikontext“ 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon: Wollfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Das Jazz&Folk Magazin im Kulturpalast
Giora Feidman&Gitanes Blondes Back to the Roots. Klezmer&Jazz 
in einer einzigartigen Symbiose.  Am Mikrofon:Wolfgang 
Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen 
Informationen rund ums Thema politische Repression läuft je-
den ersten Montag. Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die 
aufgrund ihres politischen Engagements von staatlicher oder fa-
schistischer Gewalt betroffen sind.

19:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious!
‚77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll aus der Plattenkiste von An-
dy Ramone.

Dienstag, 02. Dezember 2014
00:00 Fast, Fucked & Furious!

‚77-Glam-Punk-Garage-Rock‘n‘Roll aus der Plattenkiste von An-
dy Ramone.

01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Klassen Kämpfe der Gegenwart (T. Reitz / C. Zwi)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

LA RADIO QUE HABLA ESPANOL 

PARA TODOS LOS HISPANOHABLANTES 
EN ALEMANIA Y LOS ALEMANES LATI-
NOS!

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Vergeblich predigt Salomo, die Leute machens doch nicht so.
Die Kabarettisten der Lästerwelle in Höchstform.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden 1. & 4 
Dienstag im Monat von 22–0 Uhr. Abseits vom Mainstream, mit 
spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elektronik-Musik.

Mittwoch, 03. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 bis 10 Uhr 
haben wir spannende Persönlich-
keiten aus der »kreativen Welt der 
Medien« live im Studio zu Gast. Aus-

serdem: News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps 
und Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? 
Ab ins Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

Dezember 2014
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

In der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer ist heute Claudia 
Pohel, die Liedermacherin und Chansonsängerin zu hören. Da-
zwischen Kleinkunst, Songs und Kabarett.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Funkwelle Todesstrahl ist eine feste In-
stitution im Freien Radio. Seit 1965 senden 
Von Bodinski, Roland van Oystern, Fer-
dinand Führer und Chris-C., der Jugendli-
che, feinste Musik und geistreiche Dialoge. 
Mehrfach ausgezeichnet mit dem deut-
schen Medienpreis und offiziell anerkanntes 

Kulturgut der Stadt Stuttgart
16:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: talking disco

Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Ensemble Recherche
Trio Kompositionen von Emilio Pomarico. Eine Sendung von Gün-
ther Bajtl.

Donnerstag, 04. Dezember 2014
00:00 Wortspiel

Wortspiel – vom Urschrei bis zum Sonett, vom Hörspiel bis zum 
Gedicht, vom Lied bis zum Kalauer, von Dada bis Duden, von 
Horror bis Haiku – alles wird querbeet in der Sendung von Gün-
ther Bajtl vorgestellt.

01:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio

Arbeitsweltradio im Freien 
Radio für Stuttgart. Infor-
mationen, Hintergrund-
wissen und Kultur rund 
um das Thema Beschäfti-
gung.

11:00 CCG 
»CAZABE CON GUA-
RAPO«  CCG Radio-
Magazin auf Spanisch 
und Deutsch. Produ-
ziert in Stuttgart-
Deutschland. Es will 

den Pop-Rock-Alternative Musikkultur aus Iberoamerika in Sü-
den von Deutschland fördern und bis die Grenzen des World Wi-
de Web erreichen.

12:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! 
(psychomedia@gmx.de)

15:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute kulinarisch Teil II: Lieder über Speis & Trank. Von 
Kuchen, Obst, Filets bis zu den geistigen Getränken. An 
der Diskothek Axel Kesten sowie Hartmut & Ines Schrö-
der. Playlist im Anschluss an die Sendung auf www.
freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

25 Jahre KISS Stuttgart
Mit einem Festakt im Rathaus hat die Selbsthilfekontaktstel-
le KISS Stuttgart ihr 25jähriges Jubiläum begangen. Wir be-
richten.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes

23:00 Endlosdisk

Freitag, 05. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Mozartkugeln

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch
Latin Jazz
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

13:00 Endlosdisk

20  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  21



14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri

Arne und Yvy: 
Apfel, Nuss und Mandelkern...
... morgen kommt der Weihnachtsmann, äh 
Nikolaus... Uns gibt‘s schon heute...

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska spielt beides – Ska und Rock-
steady. Wir spielen vor allem Neuvorstel-
lungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart 
auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 06. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-

dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Theaterhauslese 6 und Schluß
amokfisch.de legt euch Weltmusik und Jazz in den Kompakt-
scheibenspieler einer Auswahl aus den vielen Bewerbungen für 
einen Auftritt im Stuttgarter Theaterhaus, dem fast größten so-
ziokulturellen Zentrum Europas. Dies ist meine letzte Sendung 
im FRS, ich höre nach 18 Jahren auf mit dem Radiomachen.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Code Red FM
check www.coderedfm.de for 
more information.

Sonntag, 07. Dezember 2014
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Auf der Brücke zwischen Orient und Okzident«
Der Kaffeehausgeschichtenerzähler Jusuf Naoum war am 21. 
Oktober zu Gast im Stuttgarter Schriftstellerhaus. Sabine Gärtt-

ling sendet Ausschnitte aus der Lesung und dem Gespräch mit 
Rainer Wochele.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-
chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-
stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäubend_stumpf, feurig_gleitend.  be-
freiend_gemein, anregend_verdorben, spröde_funkelnd.  bele-
bend_fremd,  einnehmend_rein, dicht_perlend.

22:00 Endlosdisk

Montag, 08. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

am Bluesophon und hinter der Bluestheke: Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

Speed up your Swing
Nicht alle Tänzer mögen sie, aber 
es gibt so unglaublich viele geniale 
Swing-Songs, die jenseits der 200 
beats per minute liegen. Heute wid-
men wir uns dem Up-Tempo-Swing 
und hauen Euch unglaubliche Drive-
Nummern auf die Ohren.

Dienstag, 09. Dezember 2014
00:00 It don‘t mean a thing!
01:00 Endlosdisk

07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Who killed Bambi – Peter Singer und der Antispeziesismus 
(P. Bierl)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
LOS AGUINALDOS DE LATINOAMERICA EN ECOS

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion
19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, Musik und Experimente, Gäste und Über-
raschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale Show ist Live-Nachtradio für neugierige 
Schwärmer und Inspiration für Entgrenzte.

Mittwoch, 10. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark 
(Kanzler Birne, Unwort des Jahres 1993)

Sylvie‘s erlesene Hartzerei 
nebst erlesener Musik. 
Halte, während Sylvia so in 
ihrer flotten Art spricht, IM-
MER was zum Schreiben 
bereit – wichtige Gerichts-
urteile mit ihrem jeweiligen 
Aktenzeichen, die kannst 

du brauchen! Und Termine einschlägiger Veranstaltungen, DE-
MOS und sonstigen Aktionen...

18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk

22  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  23



22:00 Kaktusfunk
Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg

Mit Kaktusfunk schenkt Euch das FRS 
immer zwei glückliche Stunden mit 
einer Radiosendung, die so bunt ist 
wie das Programm und die Men-

schen des DemoZ Ludwigsburg: Lustig, informativ, trashig, poli-
tisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und kreativ. Jeden 2. 
Mittwoch (22h) und 4. Sonntag (14h).

Donnerstag, 11. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. »Rumänisches Mosaik« 
ist eine Sendung der Redaktion »Zig Zag de Romania«.

18:00 Inforedaktion: ONDA
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 12. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Endlosdisk
11:00 Jazzbrunch

Am Jazzophon und hinter der Jazztheke: Günther Bajtl
13:00 Between the Cracks

Zwischenspiel live
Im Zwischenspiel sendet Günther Bajtl aktuelle Liveaufnah-
men.

14:00 Between the Cracks

16:00 Radio Harakiri
steffen: huch, schon wieder dezember!
die letzten platten des jahres von steffen...

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Getting Somewhere without words
Kann Musik ohne Gesang genau so unterhaltsam sein wie Mu-
sik mit Gesang?  Das könnt ihr lieber Zuhörer selbst entschei-
den denn in der Sendung heute Abend werden nur instrumen-
taler Lieder aufgelegt.  CDs zu verlosung gibt es auch in Men-
gen.  Am Mikrofon Mark Lawrence.

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-
sentieren eine 

Bunte Mischung besten Underground. House über HipHop, Tri-
pHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! Highlights der 
Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 13. Dezember 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Was ist Eleganz anderes als das Vergessen, was man trägt.
18:00 Satokii
19:00	radioSCHAUen #5
	 Ihre Ohren werden Augen machen!

Live-Sendung im Foyer des FRS und On Air:
NUS Quintett|Modernjazz (s. S. 30)

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Code Red FM
check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag, 14. Dezember 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio

08:00 Radio Diamant
Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Brasiversum Her(t)z Show
... brasilianische ♒MEGAWELLEN♒ 
aus Stuttgart! Eine Sendung mit 
* * ♒ G I G AV I B R AT I O N E N ♒ * *  & 
**♒TERAHER(T)Z(EN)♒** Spaß! In-
formation, News, Musik, Veranstal-
tungen, Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 15. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Menschen und Musik

Weihnachten 2014
Die Weihnachtssendung mit dem Weihnachtshasser. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Ga-
rage...

Dienstag, 16. Dezember 2014
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Das Geschlecht des Kapitalismus (R. Scholz)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

FrauenWelten Migrantinnen im Radio
Frau Patricia Bardón (Per´´u) Thema: Migrantinnen und Arbeits-
platz „Berufliche Anerkennung für Migranten“

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio 
berichtet jeden 3. Diens-
tag im Monat über das 
Geschehen in den Ju-
gendhäusern, aber auch 

über lokale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche in-
teressieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: 
Jeder ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor
20:00 YouNGradio – Late Show

Die Abendsendung von YouNGradio, Neues Gymnasium Feuer-
bach

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

*** Y E S – S O N G S * * *

Mein Weihnachtsgeschenk, an dem auch Martin Haufler mit-
wirkt, ist diese Nacht über das erste Jahrzehnt dieser epochalen 
Progressive Rock Band, die ewig gültige Maßstäbe setzte. TI-
ME AND A WORD, FRAGILE, CLOSE TO THE EDGE, YESSONGS, 
TALES FROM TOPOGRAPHIC OCEANS, RELAYER, GOING FOR 
THE ONE, TORMATO..

Mittwoch, 17. Dezember 2014
00:00 Nächte am Pool

*** Y E S – S O N G S * * *
01:00 Nächte am Pool
*** Y E S – S O N G S * * * – DIE VERLÄNGERUNG
Die Songs haben so gut wie durchweg ÜBERLÄNGE, füllen oft-
mals GANZE PLATTENSEITEN. Da kann man trotz Verlängerung 

24  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  25



sowieso nur einen KLEINEN ÜBERBLICK über die Meisterwerke 
vermitteln, die diese GENIALE BAND geschaffen hat. Dir steht 
eine EINDRUCKSVOLLE NACHT ins Haus – relaxen, was Fei-
nes rauchen...

02:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

YouNGradio Neues Gymnasium Feuerbach
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Waschzuber 2014
Die Jahresaufwaschsendung mit Christl Maier und Wolfgang 
Schramm

Donnerstag, 18. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Endlosdisk

Freitag, 19. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Jazzbrunch

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

16:00 Radio Harakiri
Arne und Yvy: Die legendäre Weihnachtssendung!
Bedeutender als die Neujahrsansprache der Kanzlerin, unterhalt-
samer als WETTEN DASS...?, die schönste Bescherung seit es 
Radio gibt...

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

 www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 20. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Der neue SchwulFunk

Der neue SchwulFunk – mach die Ohren auf! Nach einer län-
geren Pause startet der SchwulFunk endlich erneut durch! Ei-
ne neue Redaktion und viele neue Themen – so wird im neu-
en SchwulFunk Programm gemacht und das zur besten Zeit: 
Samstags!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop

Techno, House, Dub Step, Minimal...
22:00 Code-Red

heavy.mental Radio

double:syncro/thetaphi und Dictate 2014 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 21. Dezember 2014
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Talksendung
Egmont Müller und Joost Schmidt folgen wieder Ihrer Intuition 
und sprechen u.a. über das Radiomachen.

15:00 Kulturpalast
Im Studio sind Egmont Müller und Joost Schmidt. Und wir re-
den nicht über Weihnachten!

16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Elektrosmog *132meter*
22:00 Endlosdisk

Montag, 22. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Kulturpalast

KULTURMIX mit Joost Schmidt
Die (fast) letzte Kulturpalast Sendung vor Heiligabend mit weih-
nachtlichen Klängen.

12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark 
(Kanzler Birne, Unwort des Jahres 1993)

14:00 Nachmittage am Pool
ROCK AND RROOOLLLLLLL gegen den Einkaufs-Stress... 

Sooo kurz vor dem 
SCHLEIMHEILIGEN 
ABEBND wird harter, 
kantiger, eckiger, 
astre iner,  echter 
ROCK AND ROLL so 
dringend benötigt 
wie sonst im ganzen 
Jahr nicht. Hier gibt 

es die kernigen Gesänge und riffigen Gitarrenriffs und jauligen 
Saxophonjauler ausm Ghetto und direkt vom Crash mit der Har-
ley. Yep!

16:00 Stormy Monday Blues
am Bluesophon und hinter der Bluestheke: Günther Bajtl

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 hot topics

Feminismus. Gender/Queer Politics. Diversity.  
Unsere Themen: emanzipatorische Perspektiven zwischen den 
Geschlechtern. Unser musikalisches Spektrum: Female Hiphop, 
Indietronic und Elektropop.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 23. Dezember 2014
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Einführung in die Kritik der Religion (E. Kuhlenkamp)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

FELIZ NAVIDAD ! MUCHA PAZ UNION Y PROSPERIDAD
12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. 
Es geht um mehr als einen Bahnhof. Un-
ser Morgenrot kommt nicht nach einer 
durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der 
politischen, sozialen und kulturellen Be-
wegung gegen Stuttgart 21 Kontakt: 
parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 24. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Zerfallsgebiet
13:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Die Bibel – Das Buch der Unwahrheiten
Die kritische Bibelforschung 
durch Theologen und Histori-
ker hat die Bibel längst ent-
zaubert und überführt als 
Machwerk machthungriger 
Nachfolger des Propheten 

Jesus. Die Kirche hat in Jahrhunderten danach bestimmt, was 
in der von Gott diktierten hl. Schrift als Dogma bleiben soll und 
was nicht.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Krautrock
Ende der 60er befindet sich die BRD im gesellschaftlichen Um-
bruch. Eine junge Generation revoltiert.Spannende Musik aus 
einer spannenden Zeit. An der Diskothek Axel Kesten + Hart-
mut & Ines Schröder.

26  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  27



Donnerstag, 25. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
13:00 Endlosdisk
16:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 26. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 Endlosdisk
14:00 Mittag schläft (...)

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter. Frü-
her »Bugwelle«

16:00 Radio Harakiri
arnulf...
wird‘s schon richten...

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

 www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 27. Dezember 2014
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika

15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Aller Unsinn hebt sich auf.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Mary Halvorson
Die amerikanische Gitarristin zählt zur ersten Liga der New Yor-
ker Szene. Ihre beiden Lehrer waren Anthony Braxton und Joe 
Morris. In ihren Trio-, Quintett- und Septett-Formationen sucht 
sie die Balance zwischen Kontrolle und Chaos. Eine Sendung 
von und mit Hubert Reiss.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Code Red FM – check www.coderedfm.de

Sonntag, 28. Dezember 2014
00:00 Code-Red
01:00 Endlosdisk
07:00 Oman Ghana Radio
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

22:00 Endlosdisk

Montag, 29. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste Am Mikrofon: Wolfgang Schramm
17:00 Kulturpalast

Wir machet dees Licht aus imme Kulturpalaschd
Die traditionelle Jahresschlussendung des Kulturpalastes mit 
Thomas Michael und Wolfgang Schramm. Rückblick auf das 
ausgehende Jahr und dessen Sendungen

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Zig-Zag de Romania

 www.onlinereflect.eu
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Dienstag, 30. Dezember 2014
00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk
07:00 Radio Drita Kosova
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Anonyme Herrschaft. Zum Zusammenhang von Reichtum und 
Subjektivität (I. Elbe)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
FELIZ FIN DE AŇO 2014  BIENVENIDO EL 2015!!!

12:00 Endlosdisk
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Kabarett trifft...

Nur das Beste 
Der satirische Jahresrückblick auf 2014.

18:00 Inforedaktion
19:00 Kabarett trifft...

Nur das Beste, Teil 2
Ein satirischer Jahresrückblick auf 2014 und eine Vorschau für 
2015. Von und mit Ingrid Kipper und Hans-Peter Zein.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Freie Radikale Show

Mittwoch, 31. Dezember 2014
00:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: Roter Mittwoch

Roter Mittwoch
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Die lange Nacht der DJs

Mit beschwingten Weisen und heiteren Melodien ins Neue Jahr 
mit den Plattenleger_innen von Lavalampe, Stroboskop, Sexy 
Kapitalismus, Atonale Strategien und Kronen Moven.

Vorschau

Donnerstag, 01. Januar 2015
00:00 Die lange Nacht der DJs
07:00 Endlosdisk
10:00 Arbeitsweltradio
11:00 CCG 
12:00 Endlosdisk
15:00 Kulturpalast

Wir machet‘s Licht imme Kulturpalaschd wiadr aa
Saallicht aus, Scheinwerfer an, Mikrofone auf und Kameras auf 
Zukunft. Die Jahresstartsendung des Kulturpalastes mit Wolf-
gang Schramm und Thomas Michael

16:00 Zig-Zag de Romania
 www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe
Lavalampe

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin

Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Endlosdisk

Freitag, 02. Januar 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Radio Drita Kosova

10:00 Mozartkugeln
11:00 Jazzbrunch
13:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri
18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

 www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Endlosdisk

Samstag, 03. Januar 2015
00:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt
21:00 Stroboskop
22:00 Code-Red

28  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  29



Thema

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
	 IBAN: DE38600501010002205346|BIC: SOLADEST

Modulator 
Email	 modulator@freies-radio.de
Redaktion	 Dietmar Baumann, Oliver Herrmann, Ines Schröder,
	 Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung 	 Oliver Herrmann  

Auflage 	 2500

Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	 Gedruckt auf Recyclingpapier

Anzeigen	 Armin Fischer|amokfisch@web.de|0711 9 06 50 29

ViSdP	 Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Jan.|Feb. 2015 : 8. Dez. 2014, 10 Uhr

Creative Commons Lizenz: 
Namensnennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/

Termine  November|Dezember 2014 Index  Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   10, 13, 15, 17, 19, 22, 25, 26, 28
Arbeitsweltradio   12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Atonale Strategien   17, 28, 29
Bär on air   14, 23
Between the Cracks   12, 15, 16, 22, 24, 26, 29
Black vibes‘n tunes   12, 14, 16, 18, 21, 23, 26, 27, 29
BORNOMALA   13, 24
Brasilian Affairs   11, 14, 16, 20, 23, 25
Brasiversum Her(t)z Show   13, 17, 25, 27, 29
Bukarest-Bistro   18, 27
CCG   12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Chillfester   13, 15, 22, 24, 29
Cocktailbar   18, 28
Code-Red   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Dark Waves   14, 18, 24, 28
Denge Welat   10, 13, 15, 17, 19, 22, 25, 26, 28
Der neue SchwulFunk   26
Die lange Nacht der DJs   29
Discover the cover   16, 26
Du läufst niemals alleine   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Ecos de Hispanoamerica   11, 14, 16, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Elektrosmog *132meter*   11, 15, 19, 23, 27
El Ritmo Primitivo   15, 16, 25
Eritreische Redaktion   10, 13, 15, 17, 19, 22, 25, 26, 28
F2F: face to face – Das Medienmagazin   16, 26
Fast, Fucked & Furious!   11, 20
File Under Ska   13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Freie Radikale Show   14, 23, 29
Funkwelle Todesstrahl   12, 21
Grüße aus dem Freizeitpark   14, 17, 23, 27
Hot topics   17, 27
Humanismus & Aufklärung   18, 27
Hyperground   13, 17, 24, 28
Inforedaktion   11, 17, 20, 22

AG Weiße Fabrik   16, 18, 26, 28
amnesty international   15, 25, 28
Anti-AKW-Radio   14, 23
Emanzipation und Frieden   18, 28
Infoladen Ost   12
ONDA   14
Özgür Radio   13
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   11, 20
RegeneRadio   17, 27
Roter Mittwoch   29
Spuren   15, 16, 24, 26
talking disco   12, 16, 21, 26
Tinas Donnerstag   12, 21, 29

It don‘t mean a thing!   13, 14, 23
Jazzbrunch   12, 15, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Jazz funkt   10, 15, 17, 19, 22, 26, 28, 29
Jugendhaus-Radio   16, 25
JugendStil   14, 23
Kabarett trifft...   29
Kaktusfunk   14, 17, 24, 28
Kronen Moven   12, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28, 29
Kulturpalast   10, 11, 13, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 
29
Lavalampe   12, 16, 18, 21, 26, 27, 29
LOVEiT   13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Mediawelle – wir sind drauf!   11, 14, 16, 18, 20, 23, 26, 27, 29
Menschen und Musik   11, 15, 16, 20, 25, 26
minusgleichplus   11, 18, 20, 27
Mittag schläft (...)   18, 28

Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   11, 14, 16, 17, 20, 
23, 25, 27, 29
Mozartkugeln   12, 21, 29
Multichill 2000   10, 13, 15, 17, 19, 23, 25, 27, 28
Multicolor   14, 16, 24, 25, 26
MundART   12, 21
musica nova   12, 21
Musikontext   11, 20
Nachmittage am Pool   17, 27
Nächte am Pool   16, 25
No front   11, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Noisy Night   17, 27
Offroad!   10, 22
Oman Ghana Radio   10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   18, 27
Pathos FM   18, 28
Psychomedia   12, 21
Radio Afrika   10, 13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Radio Diamant   13, 25
Radio Drita Kosova   11, 12, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 29
Radio Eritrea   10, 13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Radio Harakiri   12, 15, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
RadioKiKu   11, 20
Radio Libera Stoccarda   10, 13, 15, 17, 18, 22, 23, 24, 26, 28, 29

Mediterraneo   13, 23
Radio Neckar   10, 13, 15, 17, 19, 23, 25, 27, 28
radioSCHAUen   13, 17, 24, 30
Rumänisches Mosaik   14, 18, 24, 28
Russisches KulturRoulette   10, 22, 29
Sakuska – der akustische Beihappen   13, 23
Satokii   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Schalldruck Allstars   28, 29
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 17, 18, 24, 
28
Skeptischer Augenblick   10, 22
Sozialmagazin   12, 14, 21, 29
Sputnik   18, 28
Stormy Monday Blues   11, 13, 15, 17, 20, 23, 27, 28
Stroboskop   10, 15, 19, 22, 26, 29
SubSequence   13, 25
Suchtstation für Music-Junkies   13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29
UFO Hawaii   12, 16, 21, 26, 29
Vinyl45   10, 15, 18, 24, 28
Vorsicht bissiger Mund   11, 20
Walia – Voice of Ethiopians   10, 13, 15, 17, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Wortspiel   12, 21
YouNGradio   16, 26

Late Show   16, 25
Zerfallsgebiet   18, 27
Zig-Zag de Romania   11, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 24, 25, 26, 
28, 29
 

8. November|radioSCHAUen #3
	 Ihre Ohren werden Augen machen!
	GO MO PaRK

Stuttgarts Krautronic Trio, 
instrumentale Klangwelten 
aus subkulturellem Anbau, 
live nicht nur zum Schauen, 
sondern auch zum Tanzen. 
Begleitet wird das Konzert 
von der Videokünstlerin An-
ja Abele mit handgemach-
ten Live-Visuals.
 

19 Uhr, Sendung im Foyer des FRS und On Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! 
www.gomopark.de

22. November|radioSCHAUen #4
	 Ihre Ohren werden Augen machen!

	 [Wand 5 e.V. per Anhalter durch die Medienorte #2]
	A ugmented Realities

Vortrag mit der Regisseurin 
und  Med ienkünst le r in 
Evelyn Hriberšek. Heute 
spricht sie über Potentiale, 
Herausforderungen und 
Risiken virtuell-analoger 
Zukunftsszenar ien und 
eröffnet einen Einblick in ihr 
G e s a m t k u n s t w e r k 
»O.R.pheus«. 

19 Uhr, Sendung im Foyer des FRS und On Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! 
orpheus2012.com
www.wand5.de

13. Dezember|radioSCHAUen #5
	 Ihre Ohren werden Augen machen!
	NUS  Quintett

Die fünf Musiker haben sich 
mit ihren Eigenkompositi-
onen dem Modernjazz ver-
schrieben. Dabei spielt eine 
engergisch groovige Spiel-
weise ein ebenso große 
Rolle wie das verspielt Ly-
rische. Besetzung: Gerhardt 
Mornhinweg – Trompete, 
Stefan Schumacher und Pe-

ter Wilhelm – Gitarren, Oliver Biella – Kontrabass und Michael 
Elischer – Schlagzeug.

19 Uhr, Sendung im Foyer des FRS und On Air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! 
www.nus-quintett.de 

Die radioSCHAUen finden im Sendekomplex des FRS statt:
Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr.16a
(Eingang in der Heinrich-Baumann-Str.)
70190 Stuttgart-Ost
Haltestelle Stöckach: U1, U2, U4, U9, U14
Haltestelle Karl-Olga- Krankenhaus: U4, U9

Hier gibt‘s alle Termine und Infos 
zu den radioSCHAUen:

radioschauen.freies-radio.de

30  Modulator 1112|14	 Freies Radio im November|Dezember 2014  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro	 0711 6 40 04 42
Fax	 0711 6 40 04 43
Studio	 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


